
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. marts 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 700 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 700:  

”Ministeren bedes oplyse, hvordan ministeren stiller sig til det af Folketingets 

syv principper, der vedrører geografisk ulighed blandt hiv-positive patienter i 

Danmark, når Region Hovedstadens Regionale Lægemiddelkomité går enegang 

med beslutningen om at skifte behandling for ca. 600 velbehandlede 

hiv-positive patienter ” 

 

Svar: 

Det fremgår af de 7 principper for prioritering af sygehuslægemidler, at der blandt 

Folketingets partier er enighed om at sikre fri og lige adgang til behandling af høj kva-

litet. Af princip 3 fremgår det hertil, at der skal være geografisk lighed i form af en 

ensartet ibrugtagning og anvendelse af lægemidler på tværs af hele landet, og at der 

skal være entydighed i, hvordan de forskellige regioner og sygehuse håndterer de til-

fælde, hvor lægemidler afvises til ibrugtagning som standardbehandling.  

 

Regionerne har ansvaret for at efterleve de 7 principper i kraft af deres rolle som 

driftsansvarlig af syghusvæsnet. Regionerne har dermed ansvaret for at sikre, at uan-

set hvor i landet hiv-positive patienter bor, får de en behandling af høj kvalitet.  

 

Det ansvar forventer jeg selvfølgelig, at regionerne lever op til. 

 

I den konkrete sag oplyser Region Hovedstaden følgende: 

 

”Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål 695 er det ikke 600 patienter, men snarere 3- 

400 patienter, der har skiftet behandling. 

 

Medicinrådets behandlingsvejledning fra januar 2018, samt tidligere gældende vej-

ledninger indeholder udelukkende anbefalinger for første- og andet valg. Derefter er 

det aŶgivet i aŶďefaliŶgerŶe fra MediĐiŶrådet, at et lægeŵiddel ”aŶveŶdes efter iŶdi-
viduel ďedøŵŵelse”. Af saŵŵe gruŶd har lægeŵiddelforďruget iŶdeŶ for hiv-be-

handlingen hidtil været og vil også fremadrettet være forbundet med nogen forskel-

lighed regionerne imellem. I Region Hovedstaden var der før omstillingen et relativt 

stort forbrug af Genvoya. Efter den individuelle revurdering af regionens patienter i 

Genvoyabehandling, svarer Region Hovedstadens forbrug af Genvoya nu til landsgen-

nemsnittet.” 
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